
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
Ufficio Manutenzione Edifici/ASIA 
diletta.perini@unive.it / T. 041 234 8896 

 

Decreto del Direttore Generale 2023 

Oggetto:  Sedi varie – Affidamento diretto per la fornitura di arredi per le esigenze del 
Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati (DSLCC), del 
Dipartimento di Economia (DEC), del Sistema Bibliotecario di Ateneo (SBA), 
del Collegio Internazionale Ca’ Foscari e dell’Amministrazione Centrale alla 
ditta CARDEX S.r.l. mediante RDO in MEPA n. 3801275 generata in data 
20/10/2023. 
CIG: A012DD11EB 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI   il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 

comma 2 e 50 comma 1 lett. b); 

  l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che continua ad applicarsi in via transitoria fino 
al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 225, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. 

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; 

 il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto Rettorale n. 752 
prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i., per quanto applicabile (IN CORSO DI 
ABROGAZIONE); 

 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 
Decreto Rettorale n. 1116 del 05/11/2019 e ss.mm.ii.; 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 

 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019; 

 il Decreto del Direttore Generale rep. n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07/06/2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione”; 

 il Decreto del Direttore Generale rep. n. 1327/2022 prot. n. 149747 del 21/12/2022 
che formalizza l’articolazione funzionale dell’Area Servizi Immobiliari e Acquisti; 

 il Decreto del Direttore Generale n. 46/2023 prot. n. 17376 del 19.01.2023 di 
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
– esercizio 2023 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del 
budget; 

CONSIDERATO che sono pervenute all’Ufficio Manutenzioni – Settore Arredi le seguenti richieste di 
acquisto: 

- Richiesta del DSLCC prot. n. 143053 del 20/06/2023 – per la sede di Ca’ 
Bembo; 

- Richiesta DEC prot. n. 155440 del 27/06/2023 – per il Campus di San Giobbe; 

- Richiesta SBA prot. n. 93511 del 14/04/2023 – per varie sedi; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
 
Ufficio Manutenzione Edifici/ASIA 
diletta.perini@unive.it / T. 041 234 8896 

 

- Richiesta CICF prot. n. 225288 del 29/09/2023 – per la sede di Campus di 
Santa Marta; 

- Richiesta Amministrazione Centrale - ARU - prot. n. 100109 del 27/04/2023 – 
per la sede di Ca’ Foscari; 

- Richiesta Amministrazione Centrale -  ADISS – prot. n. 175525 del 14/07/2023 
– per la sede di Ca’ Foscari; 

- Richiesta Amministrazione Centrale - CESA – mail del 13/07/2023 – per la sede 
di Ca’ Bottacin; 

DATO ATTO che l’arch. Diletta Perini ha le competenze e i requisiti per assumere l’incarico di 
RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice; 

VERIFICATO che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, 
non risulta attiva/o: 

- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 
e s.m.i.; 

- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;   

- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;  

DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per la fornitura in oggetto non sussiste 
un interesse transfrontaliero certo, per caratteristiche tecniche dell’appalto;  

VERIFICATO  che nel MEPA è attivo il bando per la fornitura di BENI con riferimento alla classe 
merceologica “Arredi”, cui fa riferimento il CPV 39130000-2  dei beni che si intendono 
acquistare; 

CONSIDERATO che, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b), del Codice, è stata condotta una indagine esplorativa di mercato 
con acquisizione di due preventivi da parte dei seguenti operatori economici che 
hanno offerto: 

● operatore economico CARDEX S.r.l. (codice fiscale/partita IVA 12840030154) 
- offerta economica di euro 58.735,00 IVA esclusa - (prot. n. 236054 del 
18/10/2023); 

● operatore economico DELLA CHIARA S.r.l. (codice fiscale/partita IVA 
02678460417) - offerta economica di euro 59.142,00 IVA esclusa - (prot. n. 
236052 del 18/10/2023); 

 che, attraverso la piattaforma MEPA della Consip S.p.A., è stata avviata la RDO n. 
3801275, generata in data 20/10/2023, per l’affidamento della fornitura in oggetto 
con la ditta CARDEX S.r.l. risultata la miglior offerente;  

 che il preventivo di spesa presentato da CARDEX S.r.l. è congruo e risponde 
pienamente alle esigenze della struttura; 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 57 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, i prodotti offerti sono conformi 

ai criteri ambientali minimi adottati con D.M. 23 Giugno 2022 n. 254, G.U. n. 184 del 

8 agosto 2022 - in vigore dal 6 dicembre 2022; 

DATO ATTO che CARDEX S.r.l. ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di 
esclusione di cui all’art. 94 e 95 del Codice; 

  che il Responsabile Unico del Progetto Diletta Perini ha concluso positivamente le 
verifiche previste a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli 
artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. nei confronti del fornitore individuato; 

ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e 
s.m.i. da parte di CARDEX S.r.l., nell’ambito della procedura MEPA; 

http://www.cpv.enem.pl/it/39160000-1
http://www.cpv.enem.pl/it/39160000-1


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
 
Ufficio Manutenzione Edifici/ASIA 
diletta.perini@unive.it / T. 041 234 8896 

 

ACQUISITO  il codice identificativo gara CIG A012DD11EB per l’affidamento della fornitura in 
oggetto; 

DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 della 
Legge 3/2003; 

DATO ATTO  che, per la fornitura in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008; 

PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 
confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 261674 del 
24/11/2023 dell’Università Ca’ Foscari Venezia) e del Dirigente dell’Area Servizi e 
Immobiliari e Acquisti (di cui alla nota prot. n. 171623 del 11/07/2023); 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi di Bilancio di Ateneo 2023 della UA.A.AC.ASIA.MANED – 
Ufficio Manutenzione Edifici – Settore Arredi così come di seguito indicato: 

●  € 26.570,00 + IVA di legge per complessivi € 32.415,40 a valere sulla voce 
COAN A.A. 01.02.04.01 “Mobili e arredi”; 

● € 29.463,60 (IVA 22% INCLUSA) sul progetto 
ASIA.MANED.ACQARREDISTRUTTURE, a valere sulla voce COAN A.A. 
01.02.04.01 “Mobili e arredi” avvenuta attraverso il trasferimento della somma 
da parte delle strutture: 

a) DSLCC con decreto n. 616/2023 prot. n. 161091 del 30/06/2023 di € 
9.955,20;  

b) DEC con decreto n. 1029/2023 prot. n. 218098 del 21/09/2023 di € 
5.709,60;  

c) DEC con decreto n. 1357/2023 prot. n. 257942 del 16/11/2023 di € 
292,80;  

d) SBA con decreto n. 180/2023 prot. n. 173490 del 12/07/2023 di € 
12.846,60; 

e) SBA con decreto n. 263/2023 prot. n. 258522 del 17/11/2023 di € 
659,40; 

● € 12.400,00 (IVA 22% INCLUSA) sul progetto 
ASIA.MANED.ACQARREDISTRUTTURE.CTC a valere sulla voce COAN A.A. 
01.02.04.01 “Mobili e arredi”, avvenuta attraverso il trasferimento della somma 
da parte del CICF con decreto n. 89/2023 prot. n. 228745 del 04/10/2023; 

 
DECRETA 

 
Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 

l’affidamento della fornitura in oggetto (RDO MEPA n. 3801275, procedura generata 
in data 20/10/2023) a favore di CARDEX S.r.l. con sede legale in Milano, Via 
Vincenzo Civerchio n.4, Codice Fiscale e Partita IVA 12840030154, per l’importo 
complessivo di € 58.735,00 (oltre IVA di legge). 

 Il contratto sarà perfezionato mediante scrittura privata, con sottoscrizione digitale 
del documento di stipula generato dalla piattaforma MEPA di Consip S.p.a..  

 
Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 71.656,70 (IVA 22% compresa) che graverà 

sui fondi di Bilancio di Ateneo 2023 della UA.A.AC.ASIA.MANED – Ufficio 
Manutenzione Edifici – Settore Arredi e così come di seguito indicato: 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

4 
 
Ufficio Manutenzione Edifici/ASIA 
diletta.perini@unive.it / T. 041 234 8896 

 

● € 26.570,00 + IVA 22% per un totale di € 32.415,40 a valere sulla voce COAN 
A.A. 01.02.04.01 “Mobili e arredi”; 

● € 23.515,00 + IVA 22% per un totale di 28.688,30 sul progetto 
ASIA.MANED.ACQARREDISTRUTTURE a valere sulla voce COAN A.A. 
01.02.04.01 “Mobili e arredi”, per le quote di: 

a. € 7.525,00 + IVA di legge per complessivi € 9.180,50 (ribasso di € 
774,70 ivati) – per le esigenze del DSLCC; 

b. € 4.920,00 + IVA di legge per complessivi € 6.002,40 (ribasso di € 0,00 
ivati) – per le esigenze del DEC; 

c. € 11.070,00 + IVA di legge per complessivi € 13.505,40 (ribasso di € 
0,60 ivati) – per le esigenze dello SBA; 

● € 8.650,00 + IVA 22% per complessivi € 10.553,00  (ribasso di € 1.847,00 ivati) 
sul progetto ASIA.MANED.ACQARREDISTRUTTURE.CTC a valere sulla voce 
COAN A.A. 01.02.04.01 “Mobili e arredi”, per le esigenze del CICF. 

 
Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. l’arch. 

Diletta Perini Responsabile Unico del Progetto. 
 
Art. 4                   Di autorizzare iI Dirigente dell’Area Servizi e Immobiliari e Acquisti a sottoscrivere il 

documento di stipula generato dalla piattaforma MEPA di Consip S.p.a.. 
 
Art. 5 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Gabriele Rizzetto 

 
 
 
 
 

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
Arch. Diletta Perini 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI 
Ing. Tiziano Pompele 

 

 


		2023-12-06T19:34:56+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




